Bunların büyük
çoğunluğu biyografik bilgiler veren ve
genellikle alfabetik düzenlenmiş olan
eserlerdir. Tabakat• türü denilen bu
eserlerden ilki Vasıl b. Ata'nın (ö . ı 31 1
748-49) Taba~ö.tü ehli'l- 'ilm ve 'l-cehl 'i
dir. Bundan başka, işlediği konuların ge
nişliği açısından önem taşıyan İbn Sa'd'ın
(ö. 230/ 845) kaleme aldığı et- Taba~ö.
tü1-kübra'nın da burada zikredilmesi
gerekir. İslam ilim ve medeniyeti tarihi
boyunca sayısız denecek kadar çok ör
neklerine rastlanan bu biyografik eser
lerin kendi sahalarında birer "meşhur
adamlar ansiklopedisi • sayılmaları müm
künse de (Furat, a.y., s.

Bu faaliyetler sonucu İslam alemi tıp,
eczacılık, zooloji, baytarlık, kimya, bota
nik, matematik ve astronomi gibi saha
larda büyük gelişmeler kaydetmiştir. İlk
ansiklopedilerin ortaya çıkışı, İslami ilim
ler sahasındaki çalışmalara müsbet ilim
ler alanındaki bu faaliyetlerin de eklen
mesinden sonraya rastlar. Bu türden
eser telif edenlerin başında Cahiz (ö.
255 / 868) gelmektedir. İçerisinde İslami
ilimlerden başka edebiyata, tarihe, ma
denlere ve hayvanlar alemine dair bilgi
ler bulunan ve hayvaniara ait bilgilerin
diğerlerine nazaran fazla olması sebe
biyle daha çok "hayvanlar ansiklopedi
si" mahiyetinde görülerek Kitabü'l-f:ia
yevan adıyla anılan eseri ile edebiyatın

Bu
iki eserde kısmen de olsa kendini his
settiren, bütün bilgileri bir araya topla
ma ve kültürlü olabilmek için gereken
malzemenin tamamını verme amacının
daha bariz bir şekilde Cahiz'in çağdaşı
İbn Kuteybe (ö 276/889) tarafından ger
çekleştirildiği görülür. Devrinin en büyük
ediplerinden biri olan ve yazdığı eserler
le dil, edebiyat. hadis. fıkıh, tarih ve mez
heplere dair zamanının bütün bilgileri
ni derlediğini gösteren İbn Kuteybe'nin
c Uyı1nü '1- a{ıbôr adındaki ansiklopedi
si, aynı zamanda devrio "edep" telakki
sini de aksettirmektedir.

Gerçek manada birer an
siklopedi olmamakla beraber "ansiklo
pedik mahiyetteki eserler" grubuna gi
ren bu çalışmaların yanı sıra, yukarıda
sıralanan veya bunlardan başka kelime
Ierle adlandırılmış, devrindeki bütün ilim
Ierle yahut belli bir ilim dalıyla ilgili bü
tün bilgileri içine alan gerçek ansiklo
pediler de oldukça bol sayıda mevcut
tur. Mesela Cahiz ve İbn Kuteybe ile ay
nı asırda yaşamış olan Ebü Hanife ed
Dineverfnin (ö 282 / 895) Kitabü'n-Ne
bôt adlı eseri altı ciltlik bir botanik an
siklopedisi, yine aynı çağın müelliflerin
den Müberred'in (ö 285/ 898) el-Kamil
fi'l-luga isimli eseri ise nesir ve nazım

olarak edebiyatın bütün konularını içine
alan bir edebiyat ansiklopedisi idi. Tıp.
kimya, botanik, zooloji, fizik ve felsefe
ile ilgili çalışmalarda bulunan büyük alim
Razi (ö . 313 / 925), el-f[avi adında bü
yük bir tıp ansiklopedisi yazmıştı. Asıl
şöhretine tıpla ilgili çalışmalarıyla ula
şan ve XVII. yüzyıla kadar Batı'da tıbbın
tartışma götürmez otoritesi olarak ka
bul edilen Razfnin bu eserinde Süryani,
Hint ve Grek tabiplerinin elde ettikleri
bilgiler de dahil tıp alanında bilinenierin
tamamı yer almaktaydı. Cahiz. Dineverr.
Müberred ve Razfnin eserleriyle örnekle
nen bu önemli "konu ansiklopedileri"nin
ardından ansiklopedi alanında son de
rece verimli bir çağa giren İslam alemin
de IV. (X.) yüzyılda meydana getirilen
eserlerin daha çok "genel konulu ansik
lopediler" olduğu ve bu eserlerde ilim
lerin tasnifı ve tarifi konusundaki çalış
maların ayrıca dikkati çektiği görülür.
Ancak bu asrın önemli müelliflerinden
İbn Abdürabbih'in (ö. 328/ 940) yirmi
beş bölümden oluşan altı ciltlik el- cİ]f.
dü'l-ferid adlı eseri, bu tasnif ve tarif
düşüncesinden çok lll. (IX.) yüzyılda ha
kim olan "edep" telakkisinin etkisinde
kalmıştır.

IV. (X.) yüzyılın ilk yarısında ilimierin
tasnifı alanında yazılan en önemli eser
Türk fılozofu Farabfnin (ö 339/950) İh
şa) ü'l- culı1m ve't- ta erit bi- agraiıha
adlı kitabıdır. ilimleri beş ana başlık (fa
sı l ) altında toplayan filozofun bu eseri is
lam ve Batı Ortaçağı'nda büyük bir ün
yaptı. İslam aleminde İhvan - ı Safa ve İbn
Sina· dan başlayarak yazılmış olan bütün
ansiklopedik eseriere belli ölçüde tesir
etmiştir.

S. Hüseyin Nasr, s. 51-54)

ilimierin tasnifı, tarifi ve tenkidi ko
nularıyla ilgili çalışmaların V. (Xl. ) yüzyıl
da da devam ettiği görülmektedir. Ebü
Hayyan et-Tevhidfnin (ö 414 / 1023) Ri
sale fi'l- culı1m adlı eseri bunlardan bi
ridir. Aynı asrın ve İslam aleminin bü
yük filozoflarından İbn Sina da (ö. 428/
ı 037) tasnif konusuyla ilgilenmiş ve bu
konuda er-Risale ii aksami'l- culı1mi'l
ca]f.liyye adlı eserini yazmıştır. İbn Si-

n~rnın ansiklopedik iki ünlü eseri daha
vardır.

ikinci
kitap müfret ilaçlar. hususiyetleri, tesir
Ieri ve kullanış tarzlarından. üçüncü ki
tap vücuttaki organlardan ve hastalık

larından . dördüncü kitap ayrı ayrı bütün
hastalıklardan , beşinci kitap ise mürek
kep ilaçlardan bahseder. Aynı asrın bü
yük alimlerinden Birüni'nin (ö 442/ 1051 l
Kitabü't-Tah~i~ ve el-Aşarü'l-biikıye
'ani'l-~urı1ni 'l-l]aliye adh eserleri de an
siklopedik eserlerdendiL Kitôbü 't- Ta]J.
~ik iki bölümden ve seksen "makale " den
oluşup Hindistan' ın coğrafya sı, dinleri,
mezhepleri, dilleri. yazarları . eserleri, örf
ve adetleri, kronolojisi.

yüzyılın ortalarına
rastlayan eser, şer'an merdud olmayan
otuz ayrı ilimden çeşitli meseleleri ihti
va etmektedir. Unmı1zecü'l- 'ulı1m gibi
Endülüs'te kaleme alınan ve adından

bir ansiklopedi olduğu anlaşılan Muham
med el-Vadiaşi'nin (ö 596/ 11 99) Ca-

mi 'u'l - 'ulı1m adlı eseri hakkında pek
fazla bir şey bilinmemektedir. ibnü'l
Cevzi'nin (ö 597/ 1200) Kitabü 'l-Müd
hiş adlı ansiklopedik eseri Kur' an ilim
leri, dil, hadis ilimleri, tarih ve m ev' iza
lar olmak üzere beş bölümden oluşmak
tadır. Bu asrın ikinci yarısında kaleme
alınan ansiklopedilerden Fahreddin er
Razi'nin (ö 606/ 1209) Hadikatü'l- envar
adlı eseri. altmış ilim dalında bilgi ihtiva
etmek suretiyle en fazla ilme yer veren
ansiklopedi olmuştur. Yaküt el - Hame
vi'nin (ö 626 / 1228) Mu'cemü'l-büldan
adlı coğrafya ansiklopedisi ise bugün
dahi kullanılan önemli bir eserdir.

Fahreddin er-Razi'nin talebesi Şern

seddin Ebü'l-Abbas eş-Şafii'nin (ö 6371
ı 240) tefsir. hadis. fıkıh. edep. tıp , hen
dese ve hesap ilimlerini ihtiva eden Ye
nabi'u'l- 'ulı1m veya E~alimü't-te 'alim
fi'l-fünı1ni's-seb 'a adlı eseri ile VII.

edip ve alimlerden Ebü Ali es-Selmasi
bu konuda eş-Şeri'fe fi tekiisfmi 'l- 'ulı1-
mi 'l-ya~iniyye adlı eserini kaleme al
mıştır.

VIII. (XIV.) yüzyıl boyunca da telifi ar
tarak devam eden ansiklopedik eserle
rin başlıcaları Kutbüddin-i Sirazi'nin (ö

710/ 131 I) Dürretü 't-tac'ı, Reşidüdin Faz
luilah-ı Hemedani'nin (ö . 716/ 1316) Ca
mi 'u 't-tevari l]'i. İbn Abdullah ed -Deva
dari'nin (ö . 731 / 133 1) Kenzü'd-dürer ve
cami'u 'l-gurer'i. Ahmed en-Nüveyri'nin
(ö 732 / 1332) Nihôyetü 'l-ereb fi fünı1-
ni'l-edeb (bu eser aynı zamanda Tarfi;u 'n·
f'lüveyrf adıyla da bilinir) adlı eseri ve
Ubeydullah b. M es · üd b. Tacüşşeria ·nın
(ö 747/ 1346) Ta'dilü'J- 'ulı1m'udur. Yi
ne aynı asrın bir başka ansiklopedisi İbn
Fazlullah el-Ömeri'nin (ö 749 1 ı 349) yir
mi yedi ciltten oluşan Mesalikü'l- ebşar
fi memaliki'l-emşar'ı olup bu hacimli
eseri Hamdullah-ı Kazvini'nin (ö 750/
ı 349) genel coğrafya ansiklopedisi Nüz
hetü 'l-~ulı1b takip eder. Yine bu yüzyıl
da onu ansiklopedilerinin yanı sıra bü-

ANSİKLüPEDi

tün ilimleri ihtiva eden eserlerin de ek
silmed iği dikkati çekmektedir. Şamsed

din el-Amüli'nin (ö 750/ 1349) N efa, i
sü'l-fünı1n fi ara ,isi'l - 'uyun adlı eseri
bunun en güzel örneklerindendiL Dokuz
ana grup altında yetmiş civarında alt
bölüm ile devrindeki nakli ve akli bütün
ilimleri toplamayı hedefleyen bu eser
den sonra da usul ve fıkıh sahasındaki
çalışmaları ile tanınan Necmeddin Tar
süsi'nin (ö 758 / ı 357) el- Unmı1zec adlı
yirmi iki bölümden oluşan ansiklopedisi
gelir. Bu asırda da ilimierin tasnifi konu
sunun terkedilmediği görülmektedir. Şe
habeddin Ahmed el-iskenderani'nin (ö.

795/ 1393 ) Risale fi 'adedi']- 'ulı1m 'u bu
sahada yazılan önemli eserlerden biridir.

VIII. (XIV.) yüzyıldan sonra islam ale
minde, ilmi faaliyetlerin yavaşlamasına
paralel olarak ansiklopedik eserlerin de
yavaş yavaş azaldığı dikkati çekmekte
dir. Ancak ansiklopedik mahiyette eser
lerin tamamen kaybolduğunu ve ilmi fa
aliyetlerin tamamen durduğunu söyle
mek yanlıştır. islam dünyasında ve bil
hassa Osmanlılar'da ansiklopedik bilgi
ler ihtiva eden birçok eser kaleme alın
mıştır ve büyük çoğunluğu tezkire, ta
bakat veya fehrese• türünden olan bu
biyografik veya bibliyografik eserlerin
birçoğu bugünkü anlamda ansiklopedi
lere çok yaklaşmaktadır. Şöhreti geniş
sahaya yayılmış büyük bir alim olan Sey
yid Şerif el-Cürcani'nin (ö 816/ 1413) yir
mi bir bölüm halinde tertip ettiği Ma
kiilidü 'l- 'ulı1m adlı eseri bunların ilki
dir. Bu eserin hemen ardından islam ale
minin en değerli ansiklopedilerinden bi
ri olan Şub]J.u'J-a 'şii gelir: Kalkaşan
di'nin (ö 82 ı 1 !4 ı 8) kaleme aldığı yedi
"makale"den oluşan eser. aslında inşa

ilminin usul, kaide ve çeşitlerini izah et
meyi hedeflemiş ise de yüksek seviyeli
bir katibin bilmesi gereken bilgiler in t a
mamını vermesi sebebiyle aynı zaman
da genel bir ansiklopedi hüviyeti kazan
mıştır. Razi'nin Hadikatü'l-envar 'ında

ki altmış ilme kırk ilim daha ilave etti
ğini bildiren Molla Fenari (ö . 839/ 1435).
böylece 1 00 ilim dalını ihtiva etmiş olan
eserine Unmı1zecü'l- 'ulı1m adını ver
miştir. Bu eserin. Molla Fenari'nin oğlu
Mehmed Şah Çelebi tarafından Razi'nin
eserinden alınmış bir kitap olduğu da
ileri sürülmektedir (Adıvar , Osmanlı Türk·

lerinde ilim, s. 17-1 8) IX. (XV.) yüzyılın
başka bir değerli ansiklopedisi Muham
med el-İbşihi'nin (ö 850 / 1446) seksen
dört bölümde edebin her konusundan
bahseden el-Müstetraf adlı eseridir.

221

ANSiKLOPEDi

İsfahanfnin (ö 879/ 1474-75) Danişna
me-i Cihan ve Molla (Sarı) Lutfi'nin (ö.

900/ 1494) el-Metr11ibü'l-ilahiyye gibi
eserlerinin ardından İslam aleminde an
siklopedik çalışmaların iyice seyrekleş
meye başladığı görülür. Bununla birlik
te XIX. yüzyıla gelinceye kadar geçen üç
asır içinde kaleme alınmış Süyütfnin (ö.

91 1/1505) on dört ilim şubesinden bah
seden el-Uşı1lü'l-mühimme li- culı1mi
cemme adlı ansiklopedisi ile Şeyh Ah
med ei-Mısrf'nin (ö.

960/ 1553) el -Ka
nun fi'd-dünya 'sını, Taşköprizade' lerin.

Muhammed Emin b. Sadreddin Şirvanr
nin (ö 1036/ 1626). Katib Çelebi'nin (ö.

10671 1657) ve Erzurumlu İbrahim Hak
kı 'nın (ö. ı 194/ 1780) ansiklopedik eser
lerini unutmamak g·erekir. Bunlardan
el-~iinı1n fi'd-dünya, Kadı Abdurrah
man tarafından 1575'te Türkçe'ye çev
rilmiş olup coğrafya, astronomi, tıp, ta
rih, fıkralar ve remizler gibi konuları ih
tiva etmektedir. Taşköprizade İsamed
din Ahmed Efendi (ö. 968/ 1561) tara
fından Arapça olarak kaleme alınan Mif
taJ:ıu's-sa c ade ve mişbrlJ:ıu 's-siyade ad
lı ansiklopedik eser, müellifin oğlu Taş
köprizade Kemaleddin Mehmed (ö. 1030/
ı 62 ı ı tarafından bazı ilavelerle birlikte
Mevzı1atü'l-ulı1m adıyla Türkçe'ye çev
rilmiştir. Bundan başka, Taşköprizade

İsameddin Ahmed Efendi'nin yine Arap
ça yazdığı eş-Şa]f.ii,i]f.u'n-nucmaniyye
ii culema ,i'd-devleti'l- COşmaniyye ad
lı biyografik eseri büyük önem taşımak
tadır. Bu eser yazılmasından kısa süre
sonra Mehmed Mecdf Efendi (ö. 999/
1591) tarafından Hadfıiku'ş - Şakiiik adı

altında yeni bilgilerle genişletilerek Türk
çe'ye çevrilmiştir (995 1 ı 587). Şirvanf'nin
elli dört ilim dalında ansiklopedik bilgi
ler ihtiva eden el-Fev_a,idü'l - l]fıkiiniy
ye adlı eserinden sonra Katib Çelebi'nin
Keşfü'?-?Unı1n can esfımi'l-kütüb ve'l
fünı1n isimli kitap ve yazar ansiklopedi
sini zikretmek gerekmektedir.

oğlu, M. Zekeriya Sertel ve M. Turhan
Tan başta olmak üzere altı kişilik bir he
yet tarafından çıkarılan Hayat Ansiklo
pedisi'dir (1-X. 1932- 1936). Compton's
Pictured Encyclopaedia (1-VII I, ı 922) esas
alınıp American Educator (1-X. ı 9 19) ad
lı bir başka ansiklopediden de istifade
edilerek hazırlanan bu ansiklopedinin
Türk tarihi ve coğrafyasına dair mad
deleri yayın kurulu tarafından ilave edil
miştir.